
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N. 507       del 16.12.2004 
 

O G G E T T O 
 
Contributo finanziario alla CASA “Don Tonino Bello” di Ruvo di Puglia. Impegno 
di spesa di €. 2.000,00 onnicomprensivo. 
 
 

L’anno duemilaquattro, il giorno sedici del mese di dicembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Rag. AMATO  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - 

Presente 

Sig. MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

  

Presiede: Sig. Tommaso MINERVINI -  Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. Vincenzo De Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 29.12.2004  
LA GIUNTA MUNICIPALE 

  Premesso che: 
 
 nel Comune di Molfetta, le manifestazioni socio culturali hanno, da sempre, avuto uno spazio 
rilevante per mezzo delle locali organizzazioni ed associazioni del territorio provinciale, con il 
sostegno diretto ed indiretto della Municipalità; 
 
la Civica Amministrazione di Molfetta ha sempre attivato iniziative di carattere culturale in 
sintonia ed in omaggio alla memoria di personaggi illustri che hanno lasciato una traccia 
indelebile nei molfettesi; 
 
lo Statuto vigente di questo Comune ha previsto, tra gli obiettivi programmatici, il concorso del 
Comune finalizzato: 
(art.4, lettera f) a" curare l'attuazione di un efficiente e valido sistema di politiche sociali verso 
i soggetti più deboli della comunità"; 
(lettera g) a "realizzare un sistema integrato di sicurezza sociale e di tutela attiva della salute, 
volto ad eliminare ogni forma di disagio sociale e personale, anche con il coinvolgimento delle 
associazioni di volontariato e degli organismi non lucrativi di utilità sociale, promuovendo 
l'istituzione di strutture decentrate per l'assistenza.. per la prevenzione l'assistenza il recupero 
della tossico dipendenza e della devianza minorile…";  
(lettera k), a “promuovere e sostenere le iniziative adeguate per l’organizzazione del tempo 
libero con particolare riguardo alle attività culturali, ... sociali, …”; 
 
Con nota del 23.02.2004 (prot.n.51/04), pervenuta al Municipio di Molfetta il 2.11.2004 
(prot.n.49384) ed all’U. O. Cultura il 7.12.2004 (prot.n.498/II-3), a firma del Vescovo di 
Molfetta, Mons. Luigi Martella, Presidente della Comunità di Accoglienza, Solidarietà e 
Amicizia "Don Tonino Bello", con sede in Ruvo di Puglia, Prov. Ruvo-Calendano, zona rurale 
n.153, che opera senza scopo di lucro per il recupero ed il reinserimento sociale dei 
tossicodipendenti, chiede un contributo finanziario da destinare alle molteplici necessità per 
progetti di prevenzione e terapeutici della Comunità sostenute nel corso dell'anno; 
 
Constatato che la proposta pervenuta, debitamente istruita dall'U. O. Cultura, presenta aspetti 
di particolare interesse per ricordare l'esimio Pastore che la sua testimonianza è stata ed è di 
alto valore civile e  culturale, oltre che religioso, e rappresenta uno dei personaggi più 
significativi della nostra terra degli ultimi tempi e, pertanto, si pone in coerenza con gli obiettivi 
dell'Amministrazione di diffusione e di sviluppo della cultura ed è in linea con le politiche 
nazionali e territoriali di promozione delle attività socio - culturali; 
    
 Ravvisata la necessità alla luce di quanto sopra, di dover riconoscere alla C.A.S.A. "Don 
Tonino Bello" di Ruvo di Puglia un contributo finanziario di €.2.000,00, da destinare alle sue 
molteplici necessità, oltre il patrocinio dell'Amministrazione; 
 
 

Visti i vigenti: 
T.U.EE.LL. D.L.vo n.267 del 18.08.2000; 

 Statuto Comunale; 
 Regolamento per le attività Culturali; 



 
 Preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Capo Settore AA.GG. e Cultura e dal Capo 
Settore Economico Finanziario f.f., ai sensi dell'art.49, comma 1, del T.U.EE.LL. approvato 
con D.L.vo n.267/2000; 
 
 Per le motivazioni e premesse sopra riportate la Giunta ad unanimità di voti favorevoli, 
espressi nelle forme di legge; 
 
             DELIBERA 
 
1. Riconoscere oltre il patrocinio dell'Amministrazione, un contributo finanziario per un totale 

di €.2.000,00 in favore del Vescovo di Molfetta, Mons. Luigi Martella, Presidente della 
Comunità di Accoglienza, Solidarietà e Amicizia "Don Tonino Bello" - CASA, con sede in 
Ruvo di Puglia, Prov. Ruvo-Calendano, zona rurale n.153, quale beneficio dell'istanza di 
contributo richiesto. 

 
2. Impegnare l'importo complessivo pari ad €.2.000,00 sul Cap.22390 "Spesa per 

Promozione Cultura della Pace", del Bilancio 2004. 
 
3. Incaricare l'Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento e di procedere alla 

liquidazione del contributo, ad intervenuta esecutività della presente deliberazione. 
 
4. Nominare responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90, alla sig.ra Nicla la 

Forgia per gli ulteriori adempimenti di competenza. 
 
5. Incaricare l'U.O. Cultura competente in materia di annotare in apposito registro il 

beneficiario le finalità ed il relativo ammontare del contributo concesso, avendo cura di 
trasmettere alla Segreteria Generale entro il 31.01.2005 l'elenco riepilogativo dei soggetti, 
cui sono stati erogati contributi, sovvenzioni e benefici di natura economica del corrente 
esercizio finanziario.  

 
6. Trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria, all'Ufficio di 

Gabinetto, al Settore Affari Generali e all'U. O.  Cultura ed alla Sig. Nicla la Forgia per i 
rispettivi adempimenti di competenza. 

 
7. Trasmettere via e-mail il presente provvedimento all'U.R.P. per la prescritta pubblicazione 

dell'atto sul sito Internet del Comune. 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

IMPEGNO INSERITO CON PROGRESSIVO N.6167 IMPUTATO AL CAP. N.22390 “SPESE 
PER PROMOZIONE CULTURA DELLA PACE” DEL BILANCIO 2004 €. 2.000,00. 

 
      F.TO IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 


